ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4702/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção e reparo da área de skate localizada na Beira Rio, em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A pista de skate na Beira Rio está em péssimo estado de conservação. O piso, que deveria
ser  liso  e  uniforme,  apresenta  uma  superfície  áspera,  irregular  e  com  acabamento
deficiente. Essa condição prejudica a prática do esporte e, mais importante, coloca em risco
a segurança dos usuários.
Crianças e  adolescentes,  que são o público principal,  estão especialmente vulneráveis  a
quedas e lesões graves por causa dessas irregularidades.
Como  um  espaço  público  de  lazer  e  esporte,  é  responsabilidade  da  administração
municipal  garantir  que  a  área  ofereça  condições  seguras  e  adequadas  para  todos.  A
manutenção não é apenas um aprimoramento, mas uma medida essencial para prevenir
acidentes  e  garantir  que  o  local  cumpra  sua  função.  A  revitalização  do  piso  trará  mais
segurança  e  incentivará  a  prática  esportiva,  oferecendo  à  comunidade  um  espaço  de
qualidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE AGOSTO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​